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                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Ricardo Valentin Tay Saquich
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
En mi calidad de Contralora General de Cuentas y en cumplimiento de lo regulado
en  la  literal  k)  del  artículo  13  de  la  Ley Orgánica  de  la Contraloría General  de
Cuentas,  hago  de  su  conocimiento  de  manera  oficial  el  informe  de  auditoría
realizado  por  los  Auditores  Gubernamentales  que  oportunamente  fueron
nombrados  para  el  efecto  y  quienes,  de  conformidad  con  el  artículo  29  de  la
precitada  Ley  Orgánica,  son  responsables  del  contenido  y  efectos  legales  del
mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
 
 



  

    

 
 
 
                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Ricardo Valentin Tay Saquich
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
En mi calidad de Subcontralor de Calidad de Gasto Público y en cumplimiento de
lo  regulado en  la  literal  k),  del  artículo 13 de  la Ley Orgánica de  la Contraloría
General de Cuentas, conforme la delegación que oportunamente me fue otorgada,
hago de su conocimiento de manera oficial, el  informe de auditoría realizado por
los  Auditores  Gubernamentales  que  oportunamente  fueron  nombrados  para  el
efecto y quienes, de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica,
son responsables del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente. 
 
 
 



  

    

 
 
 
 
                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Ricardo Valentin Tay Saquich
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
En mi calidad de Subcontralor de Probidad y en cumplimiento de lo regulado en la
literal k), del artículo 13 de la Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
conforme  la  delegación  que  oportunamente  me  fue  otorgada,  hago  de  su
conocimiento de manera oficial, el informe de auditoría realizado por los Auditores
Gubernamentales que oportunamente fueron nombrados para el efecto y quienes,
de conformidad con el artículo 29 de la precitada Ley Orgánica, son responsables
del contenido y efectos legales del mismo.
 

Sin otro particular, atentamente.
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                                                                       Guatemala, 27 de mayo de 2013
 
Señor 
Ricardo Valentin Tay Saquich
Alcalde Municipal
Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Su despacho
 
Señor(a)  Alcalde Municipal
 
El  (Los) Auditor(es) Gubernamental(es)  designados de  conformidad  con el  (los)
Nombramiento(s) No. (Nos.) DAM-0675-2012 de fecha 21 de septiembre 2012 he
(hemos) efectuado Auditoría Financiera y Presupuestaria, en la (el) Municipalidad
de  San  Cristóbal  Totonicapán,  Departamento  de  Totonicapán  con  el  objetivo
de  evaluar  la  razonabilidad  de  la  información  financiera,  los  resultados  y  la
ejecución  presupuestaria  de  ingresos  y  egresos,  correspondiente  al  período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012.
 
Nuestro  examen  incluyó  la  evaluación  de  la  estructura  de  control  interno  de  la
Municipalidad  de  San  Cristóbal  Totonicapán,  Departamento  de  Totonicapán,  la
ejecución presupuestaria de ingresos en sus diferentes conceptos y de egresos a
nivel de programas, actividades, proyectos, grupos y renglones presupuestarios de
gastos, cuentas de activo, pasivo, patrimonio y resultados, mediante la aplicación
de  pruebas  selectivas,  de  acuerdo  a  las  áreas  críticas,  considerando  la
materialidad e  importancia  relativa de  las mismas,  y  como  resultado del  trabajo
realizado se detectaron aspectos importantes que merecen ser mencionados, los
cuales se describen a continuación:
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
Área Financiera

Atraso en la elaboración de conciliaciones bancarias
Deficiente registro en operaciones presupuestarias
Cuentas de Balance General sin depurar
Falta  de  Almacén  o  Bodega  para  el  control  de  bienes,  materiales  y
suministros



    

1.  
2.  
3.  
4.  

HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO DE LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
Área Financiera

Atraso en la Rendición de Cuentas
Falta de arqueos periódicos
Bienes no registrados en el inventario
Suscripción de actas en hojas no autorizadas

La comisión de auditoria nombrada se integra por los auditores: Licda. Nidia Ester
Gramajo Castro (Coordinador) y Lic. Edyck Aroldo Bautista Cornejo (Supervisor).
 
El (Los) hallazgo(s) contenido(s) en el presente informe, fue (fueron) discutido(s)
por la comisión de auditoria con las personas responsables.
 
Los  comentarios  y  recomendaciones  que  se  determinaron  se  encuentran  en  el
informe de auditoría adjunto.
 
Atentamente,
 
ÁREA FINANCIERA

   

Licda. NIDIA ESTER GRAMAJO CASTRO

Coordinador Gubernamental

               

Lic. EDYCK AROLDO BAUTISTA CORNEJO

Supervisor Gubernamental
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Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

1. INFORMACIÓN GENERAL
 
1.1 Base Legal
 
El municipio es una institución autónoma del derecho público, tiene personalidad
jurídica y capacidad para adquirir derechos y contraer obligaciones, para el
cumplimiento de sus fines en los términos legalmente establecidos y de
conformidad con sus características multiétnicas, pluriculturales y multilingües.
 
La autoridad del municipio, en representación de sus habitantes, es ejercida
mediante el Concejo Municipal, el cual está integrado con el Alcalde, Síndicos y
Concejales, electos directamente por sufragio universal y secreto para un período
de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El Alcalde es el encargado de ejecutar y dar seguimiento a las políticas, planes,
programas y proyectos autorizados por el Concejo Municipal.
 
La municipalidad con sus dependencias administrativas, es el ente encargado de
prestar y administrar los servicios públicos municipales.
 
Su ámbito jurídico se encuentra regulado en la Constitución Política de la
República, artículos 253, 254, 255 y 257 y el Decreto 12-2002 del Congreso de la
República de Guatemala, Código Municipal.
 
1.2 Función
 
El municipio, para la gestión de sus intereses, en el ámbito de sus competencias,
puede promover toda clase de actividades económicas, sociales, culturales,
ambientales, y prestar cuantos servicios contribuyan a mejorar la calidad de vida,
a satisfacer las necesidades y aspiraciones de la población del municipio. 

Entre las competencias propias del municipio se citan las siguientes: Formular y
coordinar políticas, planes y programas relativos al abastecimiento domiciliario de
agua; alcantarillado; alumbrado público; mercados; rastros; administración y
autorización de cementerios; limpieza y ornato; al tratamiento de desechos y
residuos sólidos; pavimentación de vías urbanas y su mantenimiento; regulación
del transporte; gestión de biblioteca, parques y farmacias municipales; servicio de
policía municipal; generación de energía eléctrica; delimitación de áreas para el
funcionamiento de ciertos establecimientos comerciales; reforestación para la
protección de la vida, salud, biodiversidad, recursos naturales, fuentes de agua y
luchar contra el calentamiento global; y otras que le sean trasladadas por el
Organismo Ejecutivo.
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

2. FUNDAMENTOS DE LA AUDITORÍA
 
La auditoría se realizó con base en:
 
La Constitución Política de la República de Guatemala, según lo establecido en
sus artículos 232 y 241.
 
El Decreto Número 31-2002 Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas,
artículos 2 Ámbito de Competencia y 4 Atribuciones.

Las Normas Internacionales de Auditoría, Normas de Auditoría del Sector
Gubernamental y las Normas Generales de Control Interno.
 
Nombramiento DAM-0675-2012  de fecha 21 de septiembre 2012
 
3. OBJETIVOS DE LA AUDITORÍA
 
3.1 Área Financiera
 
3.1.1 Generales
 
Evaluar la razonabilidad de los Estados Financieros correspondientes al Balance
General, Estado de Resultados, Notas a los Estados Financieros y Estado de
Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos del ejercicio fiscal 2012, así
como la estructura del control interno y el cumplimiento de normas, leyes,
reglamentos y otros aspectos aplicables.
 
3.1.2 Específicos
 
Evaluar la estructura de control interno establecida en la entidad aplicable al
proceso contable, presupuestario y de tesorería.
 
Verificar la razonabilidad de los saldos que presenta el Balance General en las
cuentas de activo, pasivo y patrimonio de acuerdo a la materialidad o importancia
relativa.
 
Verificar la razonabilidad de los ingresos y gastos corrientes revelados en el
Estado de Resultados.
 
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado
razonablemente atendiendo a los principios de legalidad, economía, eficiencia y
eficacia.
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Sistema de Auditoría Gubernamental -SAG-

                                     
Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

 
Evaluar que el presupuesto de ingresos y egresos se haya ejecutado de acuerdo
al Plan Operativo Anual -POA- y de conformidad con los clasificadores
presupuestarios establecidos, cumpliendo con las leyes, reglamentos, normas y
metodologías aplicables.

Comprobar que los registros presupuestarios de ingresos y egresos, transacciones
administrativas y financieras sean confiables, oportunos y verificables de acuerdo
a las normas presupuestarias y contables aplicables y se encuentren debidamente
soportados con la documentación legal correspondiente.
 
Verificar que las modificaciones presupuestarias se hayan sometido al proceso
legal establecido y contribuyan al cumplimiento de los objetivos y metas de la
entidad.
 
Verificar que las obras de inversión en infraestructura física ejecutadas cumplan
con los aspectos legales, administrativos y financieros.
 
4. ALCANCE DE LA AUDITORÍA
 
4.1 Área Financiera
 
El examen comprendió la evaluación de la estructura de control interno y la
revisión de las operaciones, registros y documentación de respaldo presentada
por los funcionarios y empleados de la Municipalidad de San Cristóbal
Totonicapán, Departamento de Totonicapán, correspondiente al período
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012, de conformidad con la
muestra seleccionada; con énfasis en las Cuentas de Balance General siguientes:
Bancos, Construcciones en Proceso, Bienes de Uso Común, Gastos del Personal
a Pagar, Transferencias y Contribuciones de Capital recibidas.
 
Del Estado de Resultados, en el área de Ingresos, las siguientes cuentas: Venta
de Servicios y Transferencias Corrientes del Sector Público,  y del área de gastos,
las cuentas Remuneraciones y Bienes y Servicios.

Del Estado de Liquidación de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos,
del área de Ingresos, los siguientes rubros: Transferencias Corrientes del Sector
Público de la Administración Central y Transferencias de Capital del Sector
Público de la Administración Central. Del área de Egresos, los Programas
siguientes: Programa 01 Actividades Centrales, Programa 12 Red Vial y Programa
15 Desarrollo Urbano, considerando los eventos relevantes de acuerdo a los
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

Grupos de Gasto siguientes: 0 Servicios Personales, 100 Servicios no Personales
y 300 Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles, mediante la aplicación de pruebas
selectivas.
 
Asimismo, se verificaron los documentos legales que respaldan las modificaciones
presupuestarias para establecer el presupuesto vigente aprobado para los
programas presupuestarios y se verificó el Plan Operativo Anual así como el Plan
Anual de Auditoría.
 
5. INFORMACIÓN FINANCIERA, PRESUPUESTARIA Y OTROS ASPECTOS
EVALUADOS
 
5.1 Información Financiera y Presupuestaria
 
Balance General

De acuerdo con el alcance de auditoría se evaluaron cuentas del Balance General
que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes: 
 
Bancos
 
Al 31 de diciembre de 2012, la Cuenta No. 1112 Bancos, presenta disponibilidades
de efectivo por un valor de Q5,876,381.45, integrada por 11 cuentas bancarias
como se resume a continuación: Una Cuenta Única del Tesoro (Pagadora), 1
Cuenta Receptora y 9 Cuentas de Proyectos; abiertas en el Sistema Bancario
Nacional.
 
Los saldos individuales de las cuentas bancarias según los registros contables de
la municipalidad, fueron conciliados con los estados de cuentas emitidos por los
bancos al 31 de diciembre de 2012 correspondientes a cada cuenta.
 
Propiedad, Planta, Equipo e Intangibles
 
Al 31 de diciembre de 2012, la Cuenta No. 1230 presenta un saldo de
Q41,084,617.56, integrado por las siguientes cuentas: 1231 Propiedad y Planta en
operación, Q2,093,113.73; 1232 Maquinaria y Equipo, Q1,359,938.66; 1233
Tierras y Terrenos, Q595,300.19; 1234 Construcciones en Proceso,
Q17,048,322.92; 1236 Animales, Q383,161.00; 1237 Otros Activos Fijos,
Q106,327.82 y 1238 Bienes de Uso Común, Q19,498,453.24 restándole la Cuenta
No. 1234 no coincide con los registros del Inventario General de la Municipalidad a
esa fecha (Ver Hallazgo No. 3 relacionado con el Control Interno y Hallazgo No. 3
relacionado con el Cumplimiento de Leyes y Regulaciones Aplicables).
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Auditoría Financiera y Presupuestaria

Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Departamento de Totonicapán
Período auditado del 01 de enero al 31 de diciembre de 2012

                                     

 
Cuentas a Pagar a Corto Plazo
 
Al 31 de diciembre de 2012, la Cuenta No. 2113 Gastos del Personal a Pagar,
presenta un saldo de Q113,724.53 en el Balance General, integrada por los saldos
de las siguientes Rentas Consignadas: 118 Plan de Prestaciones del Empleado
Municipal, Q7,877.80; 122 Timbres y Papel Sellado, Q2,688.00; 201 Cuotas IGSS,
Q77,980.75; 202 Prima de Fianza, Q20,697.98 y 205 Impuesto Sobre la Renta de
Dietas, Q4,480.00.
 
Transferencias y Contribuciones de Capital Recibidas
 
Al 31 de diciembre de 2012, la Cuenta 3111 Transferencias y Contribuciones de
Capital Recibidas, presenta un saldo acumulado de Q57,593,323.72.
 
Estado de Resultados
 
De acuerdo con el alcance de auditoría se evaluaron cuentas del Estado de
Resultados que por su importancia fueron seleccionadas, siendo las siguientes:
 
Ingresos y Gastos
 
Ingresos
 
Venta de Servicios
 
La Cuenta No. 5142 Venta de Servicios, recibidas y registradas al 31 de diciembre
de 2012, ascienden a la cantidad de Q929,117.00 por diversos conceptos.
 
Transferencias corrientes recibidas
 
Las Transferencias Corrientes del Sector Público, Cuenta No. 5172 recibidas y
registradas por la municipalidad en el ejercicio fiscal 2012, ascienden a la cantidad
de Q2,107,400.27.
 
Gastos
 
Gastos de Consumo
 
Los gastos de consumo se integran por la Cuenta No. 6111 Remuneraciones, por
un monto de Q2,612,333.43 y la Cuenta No. 6112 Bienes y Servicios, que
asciende a Q2,614,723.16 al 31 de diciembre de 2012.
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Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
 
Aprobación del Presupuesto
 
El Presupuesto de Ingresos y Egresos de la Municipalidad, para el ejercicio fiscal
2012, fue aprobado mediante Acuerdo del Concejo Municipal de fecha 09 de
diciembre de 2011, Punto Tercero del Acta No. 49-2011.
 
La Liquidación de la ejecución del Presupuesto de Ingresos y Egresos del ejercicio
fiscal 2012, fue aprobada conforme Acuerdo del Concejo Municipal de Fecha 26
de marzo de 2013, mediante Acta No. 11-2013.
 
Ingresos
 
El Presupuesto de Ingresos asignado para el ejercicio fiscal 2012, ascendió a la
cantidad de Q11,517,119.63 el cual tuvo una ampliación de Q5,941,107.51 para
un presupuesto vigente de Q17,458,227.14 percibiéndose la cantidad de
Q16,279,196.67 (93%) en las diferentes clases de ingresos especificas siguientes:
10 Ingresos Tributarios Q229,105.58, 11 Ingresos no tributarios Q323,235.65, 13
Venta de Bienes y Servicios de la Administración Pública Q165,110.00, 14
Ingresos de Operación Q764,052.00, 15 Rentas de la Propiedad Q57,915.75, 16
Transferencias Corrientes Q2,107,400.27 y 17 Transferencias de Capital
Q12,632,377.42,  este último rubro representa un 78% de los ingresos percibidos
en el ejercicio fiscal.
 
Egresos
 
El Presupuesto de Egresos asignado para el ejercicio fiscal 2012, asciende a la
cantidad de Q11,517,119.63 el cual tuvo una ampliación de Q5,941,107.51 para
un presupuesto vigente de Q17,458,227.14 ejecutándose la cantidad de
Q10,333,311.62 (59%) a través de los programas específicos siguientes: 01
Actividades Centrales Q3,173,405.29, 11 Mejoramiento de las Condiciones de
Vida Q993,887.74, 12 Red Vial Q2,320,492.91, 13 Agua y Saneamiento
Q562,299.82, 14 Educación Q223,260.80, 15 Desarrollo Urbano Q2,149,492.61,
16 Participación de la Mujer Q613,184.02 y 17 Medio Ambiente Q297,288.43, de
los cuales el programa 01 es el más importante con respecto a la ejecución y
representa un 31%.
 
Modificaciones Presupuestarias
 
La Municipalidad realizó ampliaciones presupuestarias por un valor de
Q5,941,107.51 y transferencias presupuestarias por un valor de Q5,730,042.31
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verificándose que las mismas fueron autorizadas por el Concejo Municipal y
registradas en el Módulo de Presupuesto del Sistema Contable, en cuyo proceso
se evidenciaron errores (Ver Hallazgo No. 2 relacionado con el Control Interno).
 
5.2 Otros Aspectos
 
5.2.1 Plan Operativo Anual
 
Se comprobó que el Plan Operativo Anual, fue actualizado por las ampliaciones y
transferencias presupuestarias realizadas en el periodo auditado, se verificó que
se cumplió con presentar el mismo a la Contraloría General de Cuentas, en el
plazo establecido para el efecto.
 
5.2.2 Plan Anual de Auditoría
 
El Plan Anual de Auditoría Interna, fue autorizado por la máxima autoridad de la
Municipalidad y trasladado a la Contraloría General de Cuentas, en el plazo
corrrespondiente.
 
5.2.3 Convenios
 
La Municipalidad de San Cristóbal, Totonicapán reportó que al 31 de diciembre de
2012, no tiene convenios vigentes.
 
5.2.4 Donaciones
 
La Municipalidad reportó que durante el ejercicio fiscal 2012 no recibió Donaciones
de ninguna institución, por lo cual no se incluye en el Estado de Resultados.
 
5.2.5 Préstamos
 
En el ejercicio fiscal 2012, la Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán,
Totonicapán no percibió ingresos en concepto de préstamos.
 
5.2.6 Transferencias
 
La Municipalidad de San Cristóbal Totonicapán, Totonicapán al  31 de diciembre
de  2012 reportó transferencias por Q175,587.50 a diferentes entidades.
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5.2.7 Sistemas informáticos utilizados por la Entidad
 
Sistema de Contabilidad Integrada
 
La municipalidad utiliza el Sistema de Contabilidad Integrada para Gobierno Local,
SICOIN GL.
 
Sistema de Información de Contrataciones y Adquisiciones

Se verificó que la municipalidad publicó y gestionó en el Sistema de Información
de Contrataciones y Adquisiciones del Estado, denominado GUATECOMPRAS,
adjudicó 18 concursos, finalizados anulados 0 y finalizados desiertos 0, según
reporte de Guatecompras generado al 31 de diciembre de 2012.
 
Sistema Nacional de Inversión Pública
 
La municipalidad cumplió en su totalidad con registrar mensualmente, en el
Módulo de Seguimiento Físico y Financiero del Sistema Nacional de Inversión
Pública (SNIP), el avance físico y financiero de los proyectos a su cargo.
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6. ESTADOS FINANCIEROS
6.1 Balance General
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6.2 Estado de Resultados
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6.3 Estado de Liquidación del Presupuesto de Ingresos y Egresos
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6.4 Notas a los Estados Financieros
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7. RESULTADOS DE LA AUDITORÍA
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON EL CONTROL INTERNO
 
Área Financiera
 
Hallazgo No. 1
 
Atraso en la elaboración de conciliaciones bancarias
 
Condición
Durante la revisión del Área de Bancos, se determinó que en la Dirección de la
Administración Financiera Integrada Municipal, hubo atraso en los registros del
movimiento bancario y conciliaciones de la Cuenta Única del Tesoro,
Municipalidad de San Cristóbal, Totonicapán No. 3170009802 aperturada en el
Banco de Desarrollo Rural S. A. pues no se encontró el saldo conciliado del mes
de enero al 31 de agosto de 2012 para poder confirmar el saldo registrado en el
Boletín de Caja Consolidada del SICOIN GL; en la segunda etapa de la auditoría,
del mes de septiembre a diciembre de 2012, los saldos se encuentran conciliados.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003, emitido por el Jefe de la
Contraloría General de Cuentas, mediante el cual se aprobaron las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 5 Normas Aplicables al
Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental, Sub numeral 5.7 Conciliación
de Saldos, indica: “La máxima autoridad del Ministerio de Finanzas Públicas, a
través de la Dirección de Contabilidad del Estado, debe normar y emitir políticas y
procedimientos para la adecuada y oportuna conciliación de saldos. Las unidades
especializadas deben realizar las conciliaciones de saldos de acuerdo a la
normatividad emitida por la Dirección de Contabilidad del Estado y las autoridades
superiores de cada entidad, quienes velarán, en su respectivo ámbito, porque se
apliquen los procedimientos de conciliación de saldos de una manera técnica,
adecuada y oportuna".
 
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal -MAFIM-, Segunda
Versión, Modulo de Tesorería, Numeral 6.5 Conciliación Bancaria, indica: "El
proceso diario de la conciliación bancaria tiene como objetivo obtener la situación
financiera disponible de la Tesorería, que será el resultado del movimiento de
fondos, tanto de ingresos como de egresos. Es la comparación de todos los
movimientos de ingresos y egresos que se generan en el Libro de Bancos por
cada una de las cuentas bancarias que tenga la Municipalidad y sus Empresas
aperturadas en el Sistema Bancario, contra los estados de cuenta que el banco
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genera con los registros de recursos, pagos y transferencias de la Municipalidad y
sus Empresas".
 
Causa
El Director de la Administración Financiera Integrada Municipal, no le ha dado la
importancia debida a las conciliaciones bancarias, para cumplir con las normas y
procedimientos que permitan alcanzar la eficiencia, eficacia y transparencia en el
manejo de las disponibilidades de efectivo, a través de cuentas bancarias.
 
Efecto
No garantizan la confiabilidad de los saldos bancarios.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de la Administración
Financiera Integrada Municipal, para que los registros del movimiento diario de
créditos, débitos y conciliaciones bancarias se lleven al día.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “Con relación a este punto nos permitimos manifestar lo siguiente:
Que por algunos cambios que se dieron con algunos empleados municipales, y
por exceso de trabajo en la Dirección de Administración Financiera Integrada
Municipal -DAFIM- se dieron atrasos en las operaciones de los libros de Banco.
Aunado a ello, se ha debido a otro inconveniente que nos ha afectado y es que
cuando se requiere al banco los estados de cuenta, no los entregan en forma
inmediata, por lo que hay que esperar y esto también ha afectado. Es importante
decir, en lo que respecta a las conciliaciones bancarias, estas ya están al día.
Además ya se contrató a una persona para la plaza de contador, por lo que se
suplica tomar en cuenta la presente aclaración, con ello también se está dando
cumplimiento a las recomendaciones efectuadas por usted”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los argumentos de los responsables no
justifica el incumplimiento señalado, debido a que las operaciones en el libro de
bancos deben ser a diario y conciliar cada mes los saldos, además también en el
comentario manifiestan que las conciliaciones ya se encuentran al día.
 
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 11, para:
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Cargo Nombre Valor en Quetzales
SINDICO I JUAN (S.O.N.) TECUM SON 20,000.00
CONCEJAL I HENRY (S.O.N.) ALVAREZ ALVAREZ 20,000.00
DIRECTOR AFIM MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ 20,000.00
Total Q. 60,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Deficiente registro en operaciones presupuestarias
 
Condición
Se comprobó, al revisar el área de presupuesto, que las Ampliaciones y
Transferencias presupuestarias de enero al 31 de agosto de 2012, aprobadas por
el Concejo Municipal, no presentan consistencia entre el número de Acta de
aprobación registrado en el SICOIN GL y el correspondiente documento de
respaldo, así también, algunas fechas de aprobación; siendo algunos casos los
siguientes:
 
 

No. DE
EXPEDIENTE

No. DE
ACTA EN 

LIBRO

FECHA DEL
ACTA

DOCUMENTO
DE

RESPALDO
SICOIN GL

FECHA DE
APROBACION

SICOIN GL

MONTO
MODIFICACIÓN

PRESUPUESTARIA
Q.

DESCRIPCIÓN

232 O2-2012 06/01/2012 2012 06/01/2012 70,093.14 Ampliación
Presupuestaria

233 O2-2012 06/01/2012 2012 06/01/2012 461,750.00 Ampliación
Presupuestaria

234 O2-2012 06/01/2012 2012 06/01/2012 148,330.98 Ampliación
Presupuestaria

236 O3-2012 13/01/2012 2011 13/01/2012 1,039,245.96 Ampliación
Presupuestaria

237 O3-2012 13/01/2012 2012 13/01/2012 373,453.13 Ampliación
Presupuestaria

235 O2-2012 06/01/2012 2012 11/01/2012 311,000.00 Transferencia
Presupuestaria

238 O3-2012 13/01/2012 2011 13/01/2012 146,200.00 Transferencia
Presupuestaria

248 26-2012 29/06/2012 26-2012 28/06/2012 51,028.00 Transferencia
Presupuestaria

 
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003, emitido por el Jefe de la
Contraloría General de Cuentas, mediante el cual se aprobaron las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 4 Normas Aplicables al
Sistema de Presupuesto Público, Sub numeral 4.20 Control de las Modificaciones
Presupuestarias, indica: “La máxima autoridad de cada ente público, debe dictar
políticas y procedimientos para llevar un control oportuno de las modificaciones
realizadas. La unidad especializada debe velar porque las políticas y
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procedimientos de control aseguren que las modificaciones presupuestarias estén
oficialmente autorizadas, documentadas, comunicadas oportunamente a los
distintos niveles y entidades involucradas, así como operadas de conformidad con
las estructuras presupuestarias y montos autorizados”.
 
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal -MAFIM-, Segunda
Versión, Módulo de Presupuesto, Numeral 4.5.3 Modificaciones, Disminuciones y
Ampliaciones presupuestarias establece: “… El área responsable, antes de
registrar las modificaciones realizadas al presupuesto, deberá comprobar que
éstas han sido debidamente autorizadas por el Concejo Municipal…”.
 
Causa
Inobservancia de los procedimientos de control interno, establecidos en el Manual
de Administración Financiera Integrada Municipal -MAFIM- para respaldar las
modificaciones presupuestarias. 
 
Efecto
Crea desconfianza al utilizar números de actas y punto de acta diferente al que en
realidad es, así mismo puede darse el caso de incluir dentro del sistema SICOIN
GL, modificaciones que no fueron autorizadas por el Concejo Municipal,
ocasionando en determinado momento detrimento al erario municipal.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que cumpla con lo establecido en el Manual
de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM- y que registre en el
SICOIN GL, los números de actas correctos que figuran en el libro de actas de
Secretaría Municipal, relacionadas con el manejo de las ampliaciones y
transferencias presupuestarias.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “Con relación a este punto nos permitimos manifestar lo siguiente: Es
importante decir, que con relación a los números de expedientes 232, 233, 234,
235, 236, 237 y 238, estos expedientes pertenecen a la anterior administración
municipal, correspondiente al periodo 2008-2012, en virtud de que fueron
operaciones efectuadas del 6 de enero del 2012 al 13 de enero del 2012, por lo
que a la actual administración municipal le corresponde el expediente 248 según
acta número 26-2012 de fecha 29 de junio del 2012. Motivo por el cual solicitamos
tomar muy en cuenta esta aclaración y se reconsidere este punto, atribuyéndose
esto más a un error involuntario, que a un incumplimiento de tipo legal”.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en lo que respecta al expediente No. 248 en virtud que los
responsables en el comentario expresan que si fue un error el ingreso de la
transferencia presupuestaria al SICOIN GL.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR AFIM MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ 6,000.00
Total Q. 6,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Cuentas de Balance General sin depurar
 
Condición
Se estableció que el Balance General al 31 de diciembre de 2012, refleja en la
cuenta 1234 Construcciones en Proceso un saldo de Q17,048,322.92 el cual
incluye proyectos finalizados y liquidados. Lo anterior, demuestra que la cuenta no
ha sido depurada, ya que no se han trasladado los saldos de los proyectos
finalizados y liquidados a las cuentas de activo correspondientes.
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003, emitido por el Jefe de la
Contraloría General de Cuentas, mediante el cual se aprobaron las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 5 Normas aplicables al
Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental, Sub numeral 5.5 Registro de
las Operaciones Contables, establece: “La máxima autoridad del Ministerio de
Finanzas Públicas, a través de la Dirección de Contabilidad del Estado, debe
normar y emitir políticas y procedimientos, para el adecuado y oportuno registro de
las operaciones contables. La Dirección de Contabilidad del Estado y las
autoridades superiores de cada entidad, deben velar porque en el proceso de
registro de las etapas de devengado, pagado y consumido, en sus respectivos
sistemas, corresponda únicamente a aquellas operaciones que previa verificación
de las fases anteriores, hayan cumplido satisfactoriamente con todas las
condiciones y cuenten con la documentación de soporte, para garantizar la
generación de información contable, presupuestaria (física y financiera) y de
tesorería, confiable y oportuna. Todo registro contable que se realice y la
documentación de soporte, deben permitir aplicar pruebas de cumplimiento y
sustantivas en el proceso de auditoría, y en general el seguimiento y evaluación
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interna de la calidad de los registros contables”. El Sub numeral 5.9 Elaboración y
Presentación de Estados Financieros, establece: “…La Dirección de Contabilidad
del Estado y las autoridades superiores de cada entidad en su respectivo ámbito,
deben velar porque los estados financieros se elaboren y presenten en la forma y
fechas establecidas, de acuerdo con las normas y procedimientos emitidos por el
ente rector”.

El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM-, Segunda
Versión, Módulo de la AFIM, Numeral 3.5.2 Funciones Básicas, literal h)
"Administrar el Sistema Contable, que permita conocer en tiempo real la gestión
Presupuestaria, de caja y Patrimonial, así como los resultados operativos,
económicos y financieros de la Municipalidad”.
 
Causa
El Director de AFIM, no ha establecido procedimientos de control que permitan
depurar oportunamente la cuenta Construcciones en Proceso, ya que la misma es
transitoria.
 
Efecto
El Balance General no refleja la realidad de la situación patrimonial de la
municipalidad, específicamente en la cuenta 1234 Construcciones en Proceso,
limitando con ello la adecuada toma de decisiones por parte de las autoridades
municipales.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de la Administración
Financiera Integrada Municipal y Director Municipal de Planificación, a efecto de
que sea depurada y reclasificada en el Balance General, la cuenta 1234
Construcciones en Proceso, para que refleje únicamente los proyectos que se
encuentran en la fase de ejecución y los que físicamente se encuentran
terminados formen parte del patrimonio municipal.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “Con relación a la cuenta de Construcciones en Proceso, que aparece
en el balance general por un monto de Q17,048,322.92, y que corresponde a
sesenta y cuatro proyectos, nos permitimos manifestar lo siguiente: Que el primer
proyecto corresponde al año 2004 y el ultimo al año 2012, por lo que
consideramos que la mayor responsabilidad corresponde a las administraciones
municipales correspondientes a los periodos 2004-2008 y 2008-2012. Ahora bien
en lo que corresponde a la Actual Administración Municipal, son únicamente 5
proyectos. Con esto queremos manifestar, que las anteriores Administraciones
Municipales tienen responsabilidad directa, en virtud que debieron liquidar sus
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respectivos proyectos, por lo que consideramos que es responsabilidad de ellos y
no de este Concejo Municipal, por lo que solicitamos tomar muy en cuenta lo
expuesto y que las responsabilidades se dirijan a quienes corresponda. Otro punto
muy importante y que escapa a nosotros, es el poder liquidar los proyectos de las
anteriores Corporaciones Municipales, debido a que en su mayoría los
expedientes no cuentan con los documentos completos de respaldo y eso hace
difícil efectuar las liquidaciones, a continuación un listado de los proyectos.

Proyectos correspondientes a la cuenta 1234.01
SMIP DESCRIPCION AÑO MONTO
214 CONSTRUCCION MURO PERIMETRAL BOTADERO MUNICIPAL,

CANTON CHUICOTOM
2009 Q70,200.00

229 CONSTRUCCION PARQUE CANTON PATACHAJ 2009 Q228,882.76
238 CONSTRUCCION SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO

BARRIO VISTA HERMOSA, CANTON XESUC
2009 Q253,000.00

254 CONSTRUCCION MURO PERIMETRAL Y PAVIMENTACION PATIO
ALCALDIA COMUNITARIABARRIO LA CIENAGA SAN CRISTOB

2009 Q89,865.00

257 CONSTRUCCION ESCUELA PRIMARIA PARAJE PAXQUECNIL
CANTON COXLIQUEL SAN CRISTOBAL TOTONICAPAN

2009 Q45,780.00

340 CONSTRUCCION CALLE PAVIMENTADA, EL CHICHICASTE,
CABECERA MUNICIPAL

2010 Q810,000.00

354 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL, PARAJE CHUICHAJ, ALDEA
PACANAC FASE II

2010 Q136,000.00

356 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL, PARAJE CHIRIJCHOC, ALDEA
PATACHAJ

2010 Q199,400.00

357 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL, CAMINO AL CEMENTERIO, ALDEA
PACANAC FASE II

2010 Q73,920.00

358 MEJORAMIENTO CALLE CENTRO HISTORICO, BARRIO SANTIAGO
FASE II

2010 Q494,680.24

359 MEJORAMIENTO CALLE 2A. CALLE ZONA 9, CABECERA MUNICIPAL 2010 Q127,207.17

360 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL, PARAJES PASUC Y PASAJCAB,
ALDEA PATACHAJ FASE II

2010 Q265,002.90

366 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL, SECTOR LA CRUZ, ALDEA SAN
RAMON

2010 Q265,199.46

367 MEJORAMIENTO CALLE SECTOR EL CHORRO ZONA 1, CABECERA
MUNICIPAL

2010 Q93,359.70

372 CONSTRUCCION MURO DE CONTENCION RIVERA RIO XEAJ
SECTOR EL CALVARIO ZONA 3 FASE II

2010 Q412,516.50

373 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJE PATUC, ALDEA NUEVA
CANDELARIA

2011 Q274,000.00

374 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJES PASUC Y PASAJCAB,
ALDEA PATACHAJ FASE III

2011 Q264,987.50

381 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJE PACORRAL, ALDEA
PATACHAJ

2011 Q265,000.00

382 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL SECTOR SAJCHE, CANTON
XETACABAJ

2011 Q208,779.04

383 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJE XEPOPABAJ, CANTON
SAN RAMON

2011 Q265,000.00

384 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJES CHIRIJCHOC Y
PARAXAJ, ALDEA PATACHAJ

2011 Q273,700.00

385 MEJORAMIENTO  CALLE 5TA CALLE ZONA 9, CABECERA MUNICIPAL 2011 Q274,500.00

411 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL SECTOR CHIJA CANTON SAN
RAMÓN

2011 Q555,050.25

438 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJES XERRAXCHE Y
PASACXACOL, ALDEA NUEVA CANDELARIA

2012 Q187,500.00
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SMIP DESCRIPCION AÑO MONTO
439 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJE PATUC, ALDEA NUEVA

CANDELARIA  FASE II
2012 Q187,500.00

440 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJE XEMULUMIC, ALDEA
PATACHAJ

2012 Q187,500.00

448 DRAGADO DE CAUCE RIO SAMALA CASCO URBANO, RIO XEAJ
BARRIO EL CALVARIO, RIO SAMALA BANOS GRANDES

2012 Q686,229.77

TOTAL CUENTA 1234.01 Q7,194,760.29

 
Proyectos correspondientes a la cuenta 1234.02

SMIP DESCRIPCION AÑO MONTO
9 MEJORAMIENTO CAMINOS RURALES BOTADERO MUNICIPAL 2009 Q88,350.00

37 AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA URBANA 2009 Q275,375.00
76 OBRAS VARIAS 2009 Q12,387.00

265 PRODUCCION VIVERO FORESTAL MUNICIPAL PARAJE
PORTAZUELA, CANTON SAN RAMON

2009 Q10,000.00

280 CONSTRUCCION CENTRO DE CAPACITACION PARA LA MUJER 2009 Q940,625.00

285 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CANTÓN SAN RAMÓN 2010 Q504,140.00

346 MEJORAMIENTO CALLE BARRIO BUENA VISTA CABECERA
MUNICIPAL

2011 Q290,095.00

349 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL CANTÓN SAN RAMÓN 2010 Q768,500.00

355 MEJORAMIENTO EDIFICIO ALCALDIA COMUNITARIA, ALDEA
NUEVA CANDELARIA

2010 Q226,600.00

361 CONSTRUCCIÓN LETRINAS,VARIAS COMUNIDADES 2010 Q62,576.10

362 MEJORAMIENTO ESCUELA PRIMARIA, AREA URBANA, SAN
CRISTOBAL TOTONICAPÁN

2010 Q261,500.00

363 CONSTRUCCIÓN ESTUFAS MEJORADAS, VARIAS
COMUNIDADES  FASE II

2010 Q273,648.18

364 MEJORAMIENTO EDIFICIO CENTRO DE SALUD, CABECERA
MUNICIPAL

2010 Q37,000.00

368 CONSTRUCCIÓN EDIFICIO ALCALDÍA COMUNITARIA, BARRIO LA
INDEPENDENCIA

2010 Q217,700.00

371 AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA CENTRO ALDEA PACANAC 2010 Q269,804.00

372 CONSTRUCCION MURO DE CONTENCION RIVERA RIO XEAJ
SECTOR EL CALVARIO ZONA 3 FASE II

2011 Q192,505.50

376 MEJORAMIENTO  CAMINO RURAL VARIAS COMUNIDADES SAN
CRISTOBAL TOTONICAPAN

2011 Q534,325.00

377 DOTACION MATERIALES DE CONSTRUCCION VARIAS
COMUNIDADES SAN CRISTOBAL TOTONICAPAN

2011 Q971,708.30

379 MEJORAMIENTO PARQUE CENTRAL CABECERA MUNICIPAL 2011 Q871,782.66

381 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL PARAJE PACORRAL, ALDEA
PATACHAJ

2011 Q11,000.00

382 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL SECTOR SAJCHE, CANTON
XETACABAJ

2011 Q66,250.00
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SMIP DESCRIPCION AÑO MONTO
385 MEJORAMIENTO  CALLE 5TA CALLE ZONA 9, CABECERA

MUNICIPAL
2011 Q10,200.00

386 CONSTRUCCION ESTUFAS MEJORADAS VARIAS COMUNIDADES
FASE III

2011 Q273,074.40

388 CONSTRUCCION EDIFICIO ALCALDIA COMUNITARIA, BARRIO LA
INDEPENDENCIA FASE II

2011 Q10,000.00

389 CONSTRUCCION SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO
BARRIO VISTA HERMOSA, CANTON XESUC FASE II

2011 Q277,500.00

390 CONSTRUCCION SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO
BARRIO BUENA VISTA FASE II

2011 Q352,500.00

391 CONSTRUCCION SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO
PARAJE VISTA HERMOSA, CANTON XESUC

2011 Q287,520.00

393 CONSTRUCCION MURO PERIMETRAL  ESCUELA PARAJE
ORATORIO, CANTON XECANCHAVOX

2011 Q280,400.00

394 MEJORAMIENTO SISTEMA DE AGUA POTABLE NUEVO CENTRO,
CANTON SAN RAMON

2011 Q303,000.00

399 MEJORAMIENTO ESCUELA PRIMARIA, CANTON COXLIQUEL 2010 Q61,200.00

403 INSTALACION SEÑALIZADORES VIALES CABECERA MUNICIPAL
SAN CRISTOBAL TOTONICAPAN

2011 Q35,900.00

404 MEJORAMIENTO ESCUELA PRIMARIA CANTON SAN RAMON 2011 Q19,000.00

407 RESTAURACIÓN EDIFICIO MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE SAN
CRISTOBAL TOTONICAPAN

2004 Q127,000.00

408 CONSTRUCCION EDIFICIO PARA REHABILITACION Y
CAPACITACION DE DISCAPACITADOS

2011 Q601,798.49

409 COMPRA DE TUBERIA PARA PERFORACION POZO MECANICO
PROYECTO CONSTRUCCION SISTEMA DE AGUA POTABLE
ALDEA PATACHAJ

2011 Q166,098.00

411 MEJORAMIENTO CAMINO RURAL SECTOR CHIJA CANTON SAN
RAMÓN

2011 Q25,000.00

436 CONSTRUCCION SISTEMA DE ALCANTARILLADO SANITARIO
BARRIO VISTA HERMOSA, CANTON XESUC  FASE  III

2012 Q137,500.00

TOTAL CUENTA 1234.02 Q9,853,562.63

 
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, derivado a que la actual Administración Municipal
reconoce el atraso de la depuración de estos proyectos, argumentando que
corresponden a administraciones anteriores, así también indican que cinco
proyectos fueron ejecutados en el ejercicio fiscal 2012, los responsables de las
obras deben de concluir este proceso de reclasificación y depuración, dejando
únicamente en la cuenta No. 1234 Construcciones en Proceso, los proyectos que
están en ejecución.
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Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL RICARDO VALENTIN TAY SAQUICH 20,000.00
DIRECTOR AFIM MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ 20,000.00
DIRECTOR DMP JAVIER EMERSON LAJPOP ABAC 20,000.00
Total Q. 60,000.00

 
Hallazgo No. 4
 
Falta de Almacén o Bodega para el control de bienes, materiales y
suministros
 
Condición
Se comprobó que la municipalidad no cuenta con almacén de materiales y
suministros, ya que para el efecto, únicamente se cuenta con una bodega, en la
cual no se llevan los procedimientos adecuados de control interno que garanticen
el resguardo y registro de los materiales y suministros adquiridos, como lo son:
formularios de recepción y entrega de bienes y tarjetas kardex. 
 
Criterio
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM-, Primera
Versión, Módulo de Almacén, Numeral 1.1.1 Definición, establece: “Es el espacio
físico en el cual se almacenan y se encuentran bajo custodia, materiales, útiles de
escritorio, equipo, vehículos, maquinaria, mobiliario y otros bienes de consumo,
que por su naturaleza, tienen que ser objeto de control y resguardo por medio del
Almacén Municipal.”
 
Causa
Las autoridades municipales no han implementado políticas de control que
permitan fortalecer las condiciones físicas del almacén municipal, así como los
procedimientos y registros de los materiales y suministros adquiridos. 
 
Efecto
Riesgo de deterioro y/o extravío de materiales y suministros, impactando
negativamente las finanzas municipales.
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Recomendación
El Alcalde Municipal, debe solicitar al Concejo Municipal la aprobación y
habilitación de un lugar adecuado para el funcionamiento del Almacén Municipal,
con el objeto de resguardar y controlar los materiales y suministros adquiridos,
además de implementar los formularios específicos para establecer el sistema de
entradas y salidas, tanto en unidades como en valores, firmado de conformidad la
persona que recibe y entrega los bienes.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “Con respecto a este punto, ya se estableció un espacio físico donde
está funcionando el almacén o bodega municipal, ahora bien estamos en el
proceso de poder seguir con los trabajos de rehabilitación del edificio municipal, y
al estar terminados estos trabajos las oficinas de la Municipalidad serán
trasladadas al mismo, motivo por el cual si se tomó en cuenta lo recomendado. El
traslado a las nuevas instalaciones está programado dentro de un plazo de cuatro
meses, lo que permitirá que en las actuales instalaciones quede instalado el
Almacén Municipal”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los responsables en el comentario, aceptan
el incumplimiento señalado.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL RICARDO VALENTIN TAY SAQUICH 10,000.00
SINDICO I JUAN (S.O.N.) TECUM SON 10,000.00
SINDICO II MARCOS CRISTOBAL AJIATAZ HUIX 10,000.00
CONCEJAL I HENRY (S.O.N.) ALVAREZ ALVAREZ 10,000.00
CONCEJAL II CARLOS JOSE GARCIA PEREZ 10,000.00
CONCEJAL III JESUS ANTONIO PUAC HUITZ 10,000.00
CONCEJAL IV JUAN ARTURO SAPON AJIN 10,000.00
DIRECTOR AFIM MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ 10,000.00
Total Q. 80,000.00

 
 
HALLAZGOS RELACIONADOS CON CUMPLIMIENTO A LEYES Y
REGULACIONES APLICABLES
 
Área Financiera
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Hallazgo No. 1
 
Atraso en la Rendición de Cuentas
 
Condición
Se comprobó atraso en la entrega de la rendición de cuentas a la Delegación
Departamental de la Contraloría General de Cuentas de Totonicapán, debido a
que el mes de marzo de 2012 se rindió el 11 de abril de 2012 y el mes de
diciembre de 2012, al término de esta auditoría, no se había presentado
 
Criterio
El Acuerdo No. A-37-06 de la Contraloría General de Cuentas, mediante el cual se
aprobaron las Normas de Carácter Técnico y de Aplicación Obligatoria, para la
rendición de cuentas de las Municipalidades de la República y sus empresas,
Artículo 2, Numeral III En los primeros cinco días hábiles de cada mes, inciso c),
establece: “Para las municipalidades y sus empresa que operan con el Sistema de
Contabilidad Integrada en modalidad Web (SICOIN WEB) deberán entregar su
información de la Caja Consolidada (Reporte PGRIT01) y Caja de Movimiento
diario (Reporte PGRIT02), generada por el sistema en forma electrónica en un
medio magnético u óptico.”
 
Causa
Las operaciones financieras y presupuestarias de la municipalidad, no han sido
registradas en forma diaria en el SICOIN GL, ocasionando atrasos en la rendición
mensual de cuentas. 
 
Efecto
La Contraloría General de Cuentas, no cuenta oportunamente con la información
sobre el movimiento de la ejecución presupuestaria mensual, limitando la acción
fiscalizadora, al desconocerse la inversión municipal.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, para que mantenga al día las operaciones
contables, presupuestarias y de tesorería, dando como resultado la eficaz y
oportuna entrega de la rendición de cuentas al ente fiscalizador.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “Con relación a este punto nos permitimos manifestar, que ya se
cumplió con el envío del mes de diciembre 2012, ya que por problemas de cierre y
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por exceso de trabajo no se pudo enviar en tiempo, por lo que en el futuro no se
tendrá este problema. Además es de tomar en cuenta que el único mes atrasado
fue el mes de marzo de 2012. En cuanto al mes de diciembre de 2012, no se dio el
envío a tiempo por el cuadre del ejercicio fiscal 2012”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los argumentos de los responsables no
justifica el incumplimiento señalado, ya que la normativa vigente establece que en
los primeros cinco días hábiles de cada mes, se debe de presentar la rendición de
cuentas a la Contraloría General de Cuentas.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 12, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
DIRECTOR AFIM MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ 8,000.00
Total Q. 8,000.00

 
Hallazgo No. 2
 
Falta de arqueos periódicos
 
Condición
Se solicitó certificación del acta mensual del Corte de Caja y Arqueo de Valores,
correspondiente a los meses de enero a diciembre del ejercicio fiscal 2012,
practicados por el Director de AFIM, así como los Arqueos Sorpresivos de Fondos
y Valores, practicados por la Comisión de Finanzas del Concejo Municipal;
documentos que no fueron presentados a ésta Comisión de Auditoría,
evidenciando la falta de los mismos.
 
Criterio
El Decreto Número 12-2002 del Congreso de la República, Código Municipal,
Artículo 35 (Reformado por el Artículo 7 del Decreto Número 22-2010)
Atribuciones generales del Concejo Municipal, literal d), establece: “El control y
fiscalización de los distintos actos del gobierno municipal y de su administración”.
El Artículo 98 (Reformado por el Artículo 28 del Decreto Número 22-2010)
Competencia y funciones de la Dirección de Administración Financiera Integrada
Municipal, indica: “La Dirección de Administración Financiera Integrada Municipal,
tendrá las atribuciones siguientes: …e) Remitir a la Contraloría General de
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Cuentas, certificación del acta que documenta el corte de caja y arqueo de valores
municipales, a más tardar cinco (5) días hábiles después de efectuadas esas
operaciones”.
 
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM-, Segunda
Versión, Modulo de Tesorería, Numeral 6.2.6 Arqueos Sorpresivos de Fondos y
Valores, indica: “La existencia de fondos y valores, cualquiera que sea su origen,
deberá estar sujeta a comprobaciones físicas mediante arqueos sorpresivos
periódicos, practicados por la Comisión de Finanzas.” 
 
Causa
No se llevó a cabo la aplicación de la normativa legal vigente, por parte de los
miembros de la Comisión de Finanzas del Concejo Municipal y Director de la
Administración Financiera Integrada Municipal, al no realizar arqueos sorpresivos
y mensuales, para llevar el control de los saldos en conciliaciones bancarias y
SICOIN GL. Así también la fiscalización de las erogaciones municipales.
 
Efecto
Riesgo de que los saldos registrados en el SICOIN GL y los saldos bancarios no
estén conciliados, existiendo diferencias que no sean detectadas oportunamente
para su corrección. También se corre el riesgo de que se incurra en errores e
irregularidades en el manejo de los recursos financieros de la municipalidad, al no
estar fiscalizados por la Comisión de Finanzas. 
 
Recomendación
El Concejo Municipal, debe solicitar a la Comisión de Finanzas, que cumpla con
las funciones de fiscalización para las cuales fueron nombrados. Así mismo, el
Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de Administración
Financiera Integrada Municipal, a efecto que cumpla con realizar mensualmente
los arqueos de valores y cortes de caja, de acuerdo a lo establecido en el Código
Municipal. 
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “Con respecto a este punto, por este medio tenemos a bien adjuntar
copias certificadas de todas las actas de los arqueos practicados, en donde se
dejó constancia de que si se efectuaron los arqueos sorpresivos, por lo que a
partir de la presente fecha se dará mayor atención a la misma por parte de los
responsables, a efecto de no tener ningún problema en el futuro, ya que esto va
en beneficio de nuestra entidad”.
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Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, por considerar que las pruebas presentadas para
desvanecer el mismo, no evidencia que fueron remitidas las copias de las actas a
la Contraloría General de Cuentas, así mismo las conciliaciones bancarias se
encontraban atrasadas en su elaboración.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 1, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
SINDICO I JUAN (S.O.N.) TECUM SON 5,000.00
CONCEJAL I HENRY (S.O.N.) ALVAREZ ALVAREZ 5,000.00
DIRECTOR AFIM MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ 5,000.00
Total Q. 15,000.00

 
Hallazgo No. 3
 
Bienes no registrados en el inventario
 
Condición
Se verifico, que en el Libro de Inventarios no se encuentran registrados los
proyectos ya finalizados que forman parte del patrimonio de la municipalidad, los
cuales figuran en el Balance General al 31 de diciembre de 2012, en la cuenta
1238 Bienes de uso común, por un valor de Q19,498,453.24. 
 
Criterio
El Acuerdo Número 09-03 de fecha 08 de julio de 2003, emitido por el Jefe de la
Contraloría General de Cuentas, mediante el cual se aprobaron las Normas
Generales de Control Interno Gubernamental, Norma 5 Normas aplicables al
Sistema de Contabilidad Integrada Gubernamental, indica: “Se refieren a los
criterios técnicos generales de control interno, que deben ser aplicados en el
registro de los hechos que tienen efectos presupuestarios, patrimoniales y en los
flujos de fondos inherentes a las operaciones del sector público no financiero,
conforme la metodología uniforme establecida en los manuales emitidos por el
órgano rector”.
 
El Manual de Administración Financiera Integrada Municipal –MAFIM-, Primera
Versión, Módulo de Tesorería, Numeral 3.9 Libro de Inventario, establece: “Libro
utilizado para el registro de todos los bienes tangibles propiedad de la
municipalidad que conforman su activo fijo, en él se registrarán todos los ingresos
y las bajas de bienes que se autoricen, en su operatoria se debe anotar fecha de
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ingreso o egreso, número de factura o acta de descargo, proveedor, descripción
del bien con todas sus características, y valor del mismo. Del inventario general de
bienes propiedad de la municipalidad, debe enviarse copia a la Contraloría
General de Cuentas, en los primeros días del mes de enero de cada año”.
 
Causa
Inobservancia por parte del Director de la Administración Financiera Integrada
Municipal, al no cumplir con lo indicado en las normativas específicas. 
 
Efecto
Que la información contenida en el inventario general de bienes de la
municipalidad, no refleje la totalidad del patrimonio municipal y por tanto carezca
de validez y utilidad para la toma de decisiones.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Director de la Administración
Financiera Integrada Municipal y Encargado de Inventarios, para que registren
todos los proyectos que forman parte del patrimonio del municipio, en el libro de
inventario.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “En este punto el problema que se tiene, es que desde hace varios
años, no se ha operado el registro de los bienes inmuebles, debido a que
únicamente se cuenta con una escritura pública que acredita la propiedad de
varios bienes de la Municipalidad, por lo que para ello consideramos necesario el
poder contratar los servicios de un valuador y de esa forma poder hacer o efectuar
el registro de los bienes inmuebles del municipio”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud que los argumentos de los responsables no
justifica el incumplimiento señalado, ya que el libro de Inventarios debe ser un
reflejo del Balance General en la integración de la cuenta No. 1230 Propiedad,
Planta y Equipo.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 21, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
ALCALDE MUNICIPAL RICARDO VALENTIN TAY SAQUICH 10,000.00
DIRECTOR AFIM MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ 10,000.00
Total Q. 20,000.00
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Hallazgo No. 4
 
Suscripción de actas en hojas no autorizadas
 
Condición
Al verificar si las modificaciones presupuestarias del ejercicio fiscal 2012 están
aprobadas por el Concejo Municipal, se comprobó que las actas están suscritas en
hojas movibles no autorizadas por la Contraloría General de Cuentas. 
 
Criterio
El Decreto Número 31-2002 del Congreso de la República, Ley orgánica de la
Contraloría General de Cuentas, artículo 4 literal k), indica "que dentro de las
atribuciones de la Contraloría General de Cuentas está la de autorizar y verificar la
correcta utilización de las hojas movibles, libros principales y auxiliares que se
operen en forma manual, electrónica o por otros medios legalmente autorizados
de las entidades sujetas a fiscalización". Y el Acuerdo No. A-18-2007 Reglamento
para la Prestación de Servicios, Autorización y Venta de Formularios Impresos,
artículo 1 Ámbito de Aplicación y artículo 3 Precios, en sus incisos: e) Habilitación
de libros de cuenta corriente, hojas movibles actas, registros u otros, y f)
Autorización de libros, hojas movibles, actas, registros u otros.
 
Causa
Incumplimiento a la normativa legal vigente, por parte de Secretaría Municipal, al
no enviar a autorizar las hojas movibles de actas, ante el ente fiscalizador. 
 
Efecto
Los registros contables, presupuestarios, financieros y administrativos, llevados en
libros, hojas movibles o medios magnéticos, no autorizados por la Contraloría
General de Cuentas, no garantizan confiabilidad de su contenido y riesgo de que
puedan sustituirse por otras.
 
Recomendación
El Alcalde Municipal, debe girar instrucciones al Secretario Municipal, para que
realice el trámite de habilitar y autorizar los folios de las hojas movibles de actas
del Concejo Municipal tanto de sesiones ordinarias y extraordinarias, ante la
Contraloría General de Cuentas, a efecto de que estas sean confiables y
oportunas en su contenido.
 
Comentario de los Responsables
En Oficio sin número, de fecha 25 de febrero de 2013, los responsables
manifiestan: “Con relación a este punto, nosotros nos fundamentamos en el
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artículo 53 inciso o), del Código Municipal, que es una ley general y específica, por
medio de la cual se regulan las municipalidades del país, y en virtud de que ese
artículo nos faculta para la autorización de los libros que deben usarse en la
municipalidad, exceptuándose los libros (físicos o digitales) y registros auxiliares a
utilizarse en operaciones contables, que por ley le corresponde autorizar a la
Contraloría General de Cuentas. Entendiendo que el libro de sesiones del Concejo
Municipal, que se lleva en hojas móviles en esta Municipalidad no es un libro de
operaciones contables, como sí lo son los libros de Bancos, de inventario, de
actas varias de la –DAFIM-, de contabilidad y de almacén”.
 
Comentario de Auditoría
Se confirma el hallazgo, en virtud de que la justificación que presentan los
responsables no lo desvanece, en el libro de actas de sesiones del Concejo
Municipal, autorizan las ampliaciones y transferencias presupuestarias, el
presupuesto inicial y liquidación final, por lo tanto si suscriben actas con registros
contables, financieros y presupuestarios.
 
Acciones Legales y Administrativas
Sanción económica de conformidad con la Ley Orgánica de la Contraloría General
de Cuentas, Decreto Número 31-2002, del Congreso de la República, Artículo 39,
Numeral 18, para:
 
Cargo Nombre Valor en Quetzales
SECRETARIO CARLOS ENRIQUE QUIROA HERNANDEZ 10,000.00
Total Q. 10,000.00

 
 
8. SEGUIMIENTO A RECOMENDACIONES DE AUDITORÍA ANTERIOR
 
Se dio seguimiento a las recomendaciones de la auditoría anterior
correspondientes al ejercicio fiscal 2011, con el objeto de verificar su cumplimiento
e implementación por parte de las personas responsables, estableciéndose que si
le dieron cumplimiento a las correcciones y las recomendaciones.
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9. AUTORIDADES DE LA ENTIDAD DURANTE EL PERÍODO AUDITADO

Los funcionarios y empleados responsables de las deficiencias encontradas, se
incluyen en el desarrollo de cada hallazgo contenido en el presente informe. 

No. NOMBRE CARGO PERIODO
1 CARLOS ENRIQUE SAY MUTZ ALCALDE MUNICIPAL 01/01/2012 - 14/01/2012
2 BENJAMIN PUAC AZ SINDICO I 01/01/2012 - 14/01/2012
3 SANTOS FELIPE TECUM PASTOR SINDICO II 01/01/2012 - 14/01/2012
4 MARIA ENCARNACION ALVARADO TOC CONCEJAL I 01/01/2012 - 14/01/2012
5 SONIA SANTIAGO DE ORDOÑEZ CONCEJAL II 01/01/2012 - 14/01/2012
6 JOSE OBISPO SON TAMAYAC CONCEJAL III 01/01/2012 - 14/01/2012
7 JOSE MARIA MENCHU POCOP CONCEJAL IV 01/01/2012 - 14/01/2012
8 GERMAN EDUARDO HERNANDEZ ORDOÑEZ CONCEJAL V 01/01/2012 - 14/01/2012
9 OTTO ERNESTO LANG RODAS SECRETARIO 01/01/2012 - 14/01/2012
10 DANIEL ISAI CANO HERRERA DIRECTOR AFIM 01/01/2012 - 14/01/2012
11 ANIBAL ISRAEL BULUX ELIAS DIRECTOR DMP 01/01/2012 - 14/01/2012
12 JULIO ALBERTO GARCIA GUTIERREZ AUDITOR INTERNO 01/01/2012 - 14/01/2012
13 RICARDO VALENTIN TAY SAQUICH ALCALDE MUNICIPAL 15/01/2012 - 31/12/2012
14 JUAN TECUM SON SINDICO I 15/01/2012 - 31/12/2012
15 MARCOS CRISTOBAL AJIATAZ HUIX SINDICO II 15/01/2012 - 31/12/2012
16 HENRY ALVAREZ ALVAREZ CONCEJAL I 15/01/2012 - 31/12/2012
17 CARLOS JOSE GARCIA PEREZ CONCEJAL II 15/01/2012 - 31/12/2012
18 JESUS ANTONIO PUAC HUITZ CONCEJAL III 15/01/2012 - 31/12/2012
19 JUAN ARTURO SAPON AJIN CONCEJAL IV 15/01/2012 - 31/12/2012
20 MARIA ENCARNACION ALVARADO TOC CONCEJAL V 15/01/2012 - 31/12/2012
21 CARLOS ENRIQUE QUIROA HERNANDEZ SECRETARIO 15/01/2012 - 31/12/2012
22 MIGUEL ANGEL SAM HERNANDEZ DIRECTOR AFIM 15/01/2012 - 31/12/2012
23 JAVIER EMERSON LAJPOP ABAC DIRECTOR DMP 15/01/2012 - 31/12/2012
24 JULIO ALBERTO GARCIA GUTIERREZ AUDITOR INTERNO 15/01/2012 - 31/12/2012
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10. COMISIÓN DE AUDITORÍA
ÁREA FINANCIERA

  

Licda. NIDIA ESTER GRAMAJO CASTRO

Coordinador Gubernamental

               

Lic. EDYCK AROLDO BAUTISTA CORNEJO

Supervisor Gubernamental

 
GESTIÓN CONOCIDA POR:
 
De conformidad con lo establecido en el Decreto 31-2002 del Congreso de la
República, Ley Orgánica de la Contraloría General de Cuentas, Artículo 29,
los Auditores Gubernamentales nombrados son los responsables del contenido y
efectos legales del presente informe, el Director y Subdirector únicamente firman
en cumplimiento al proceso de oficialización que en ley corresponde.
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11. INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA (ANEXOS)
11.1 Misión (Anexo 1)
 
Somos una municipalidad democrática que promueve los valores y fortalece la
organización y desarrollo de las comunidades urbanas y rurales, en la línea de
gestión y autogestión, incidiendo en las decisiones políticas, económicas, sociales
y culturales a nivel local y nacional, para mejorar la calidad de vida de la
población.
 
11.2 Visión (Anexo 2)
 
Ser un gobierno municipal moderno, transparente, eficiente, auto sostenible,
democrático, representativo de los intereses de la población del municipio, con
capacidad técnica, administrativa y financiera para promover la participación
comunitaria de forma organizada e integral.
 
11.3 Estructura Orgánica (Anexo 3)
 
El gobierno del municipio corresponde al Concejo Municipal, el cual se integra por
el Alcalde, los Síndicos y Concejales, electos directamente por sufragio universal
para un período de cuatro años, pudiendo ser reelectos.
 
El representante de la municipalidad y del municipio es el Alcalde, quien constituye
el jefe del órgano ejecutivo del gobierno municipal, preside el Concejo y dirige la
administración municipal.
 
Los síndicos y concejales son los miembros del órgano de deliberación y de
decisión.
 
El Concejo organiza comisiones para el estudio y dictamen de los asuntos que
conocerá durante todo el año, siendo obligatorias las siguientes:
 
1. Educación, educación bilingüe intercultural, cultura y deportes;
2. Salud y asistencia social;
3. Servicios, infraestructura, ordenamiento territorial, urbanismo y vivienda;
4. Fomento económico, turismo, ambiente y recursos naturales;
5. Descentralización, fortalecimiento municipal y participación ciudadana;
6. De finanzas;
7. De probidad;
8. De los derechos humanos y de la paz;
9. De la familia, la mujer y la niñez, la juventud, adulto mayor o cualquier otra
forma de proyección social.
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El Concejo Municipal y el Alcalde cuentan con un Secretario.
 
La municipalidad cuenta con dependencias administrativas de apoyo para la
función municipal, siendo las siguientes:
 
Dirección Municipal de Planificación
Oficina Municipal de la Mujer
Administración Financiera Integrada Municipal
 
Asimismo, la municipalidad deberá contar con un Auditor Interno, quien además
de velar por la correcta ejecución presupuestaria, deberá implantar un sistema
eficiente y ágil de seguimiento y ejecución presupuestaria, quien reporta ante el
Concejo Municipal.
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11.4 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Contrato (Anexo 4)
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11.5 Reporte de Ejecución de Obras Realizadas por Administración (Anexo 5)
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11.6 Reporte de Ejecución de Proyectos de Inversión Social (Activo
Intangible) (Anexo 6)
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11.7 Reporte de Ejecución de Obras por Convenios Suscritos con el Consejo
Departamental de Desarrollo (Anexo 7)
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11.8 Reporte de Ejecución Presupuestaria de Egresos por Fuente de
Financiamiento con Afectación Específica y Grupo de Gasto (Anexo 8)


